O procedimento de contratação desse objeto,  por escrito,  é  necessário,  pois  conforme a Lei nº
14.133/2021, é nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a Administração, salvo o de pequenas
compras ou o de prestação de serviços de pronto pagamento, assim entendidos aqueles de valor não
superior a R$ 12.545,11 (doze mil quinhentos e quarenta e cinco reais e onze centavos), conforme a Lei
nº 14.133/2021 e o Decreto Federal nº 12.343/2024 e, como veremos adiante, o valor estimado pelos
serviços objeto deste estudo é superior a esse valor.

2.7. A aquisição desses serviços é necessária durante os 12 (doze) meses do ano, mas a contratação,

[...]

para contratação que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e
serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores.  Ressalta-se que referido
valor foi  atualizado pelo Decreto Federal  nº  12.343, de 30/12/2024,  passando a ser  R$ 125.451,15
(cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos).

3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, CONSIDERADO O CICLO DE VIDA
DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO (art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘c’, e art. 40, §1º,
inciso I, da Lei nº 14.133/2021):
3.1.  A  descrição  da  solução  como  um  todo,  considerado  o  ciclo  de  vida  do  objeto  encontra-se